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瑞安2020年中考招生计划出炉
普高招生6420人，较去年增加400多个学位；职高招生4770人

■记者欧苗苗通讯员朱海燕

昨日，记者从市教育局获悉，《瑞安市2020年初中学业水平考试与高中招生实施方案》出炉，明确了今年高中招

生的考试时间、考试内容、志愿填报、升学录取等相关办法。

我市今年高中段学校计划招生11190人，其中，普通高中计划招生6420人，职业高中计划招生4770人。今年

进一步加大了优质普高学位供给，较去年普高增加400多个学位。

文/李耀慧

创造力、想象力，这

些21世纪最被看重的

素质，都与美术教育息

息相关。绘画，可以说

是孩子的另一种语言，

可以点燃孩子的抽象灵

感，让他们自由地表现

创造性思维。

瑞报艺术中心美苑

创作基地，致力开展创

新性、实用性、前瞻性的

美术教学。该基地秉承

尊重美术源本，创新美

术教育形式的理念，提

供美术教育服务，让孩

子们从课程中受益，成

为具备多维度能力的未

来人才。

此次选登的学生作

品，包含创意美术、动漫

课程的日常作业和战疫

主题绘画。让我们一起

欣赏作品吧！
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创意美术

朱祉雨 包景翔

施子宣

《抗疫先锋》金芝乐（瑞祥实验学校一年级）

《守望幸福》何宇宣
（市实验小学一年级）

《自画像-我与你》唐铭晨
（市实验小学四年级）

《2020我的自画像》包景翔
（飞云镇中心小学四年级）

《勤洗手抗肺炎》余锌妮
（市实验小学四年级）

张宇晴（一年级） 池欣渝（大班） 纪玥萱（大班）

潘滢冰（一年级）

金芝乐（一年级）
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具体时间安排
根据《方案》，今年学业水平考试取消

了体育考试和英语听力口语考试，体育分

不计入中考总分，英语听力口语考试30分

调整到其他题型，笔试卷面分值提高到

120分，题型、题量、考试时间与2019年保

持不变。

关于具体的时间安排分别为：6月23

日，模拟志愿填报；6月26日至27日，2020

级初中毕业生学业水平考试；7月10日，温

州统一公布考试成绩；7月11日，考生到初

中毕业学校领取分数卡，开始普高志愿填报

(含普高、“中本一体化”、五年制学前大专班

等）和中职学校和民办普高跨县招生网上报

名登记；7月12日，“中本一体化”、五年制学

前大专班开始录取；7月13日，中职学校和

民办普高跨县招生录取开始，考生普高平行

志愿填报截止，平行志愿开始录取。以上时

间均为温州市统一预安排，如有变动，以温

州统一发布的时间为准。

普高志愿填报为3天
普通高中招生志愿继续由考生在温州

市中招系统中填报，志愿填报在学业水平考

试成绩公布后进行，志愿填报时间为3天。

普通高中招生实行平行志愿，报考本批

次学校的考生，可选填14个志愿。

报考瑞安市公办普通高中统招生、定向

生和民办普通高中公费生、统招生（自费）的

考生都要填报志愿；报考民办普通高中自主

生（自费）不需要填报志愿。

此外，还必须符合相关规定与要求，前

置条件未达到相应学校要求的，不得填报该

相应学校的志愿；已被前列志愿学校录取的

考生，后列志愿学校不再录取；报考公办普

通高中定向生的考生，必须具有相应学校的

定向生资格。报考瑞安中学定向生的考生，

必须在第一志愿填报瑞安中学统招志愿，否

则不予录取。

中等职业教育类包括中本一体化教育、

中高职一体化五年制教育、普通中专、职业

中专（职业高中）等。本市中等职业教育类

学校招生，考生不需要填报志愿，凭综合素

质评价材料和升学考试成绩（含政策照顾分

和特长加分）直接到学校报名。由学校根据

招生计划，结合考生升学考试成绩及综合素

质评价结果，在温州市中招管理系统平台上

自主择优录取。

高中招生录取原则
今年高中招生录取原则为择优录取、

“多种选择、一次录取”的原则，择优录取即

高中阶段学校招生要坚持全面衡量、综合评

价、尊重选择、择优录取的原则。

“多种选择、一次录取”即每位考生在报

考时可有多种志愿选择，但录取机会只有一

次，考生无论被公办还是民办、被普高还是

职高，一经录取，其他学校就不得再录取。

温州市中招管理系统将自动锁定该考生，其

他学校就不能再录取；中招管理系统将严格

按照招生录取顺序，以先录取者为优先。否

则，不予建立高中学籍。

在录取过程中，如出现同分考生人数多

于录取名额尾数的情况时，则依次按照同分

考生的文化科目总分、语文数学总分、语文

或数学单科成绩（取语、数两科中单科分数

高的一科）、英语单科成绩择优录取；如还相

等，则并列录取。

瑞安市外学校来瑞安招生的规定有何

不同？市教育局中教科相关负责人介绍，根

据省教育厅、温州市教育局的规定，瑞安市

外公办普通高中不得在我市招生，否则不予

办理电子学籍迁移手续。按省教育厅、温州

市教育局有关规定，瑞安市外民办普通高中

不得在我市招收普高低控线下考生，否则不

予办理被录取考生的电子学籍迁移手续。

此外，温州市外民办学校来瑞安招生必须经

温州市教育局同意，办理招生广告审批手

续，并在瑞安市教育局备案后，方可发布招

生广告进行招生。

普通高中类

学校名称

瑞安中学
瑞安二中
塘下中学
瑞安四中
瑞安五中
瑞安六中
瑞安七中
瑞安八中
瑞安九中
瑞安十中
龙翔高中
瑞祥高中
安阳高中
瑞中中美班

新纪元高中

合计

班级数

18
9
16
16
8
8
2
8
2
11
12
12
7
2

12

143

招生总数

720
405
720
720
360
360
96
360
96
495
576
540
336
60

576

6420

公费生

统招

260
250
547
638
275
305
66
302
66
284
60
45
200

定向

280
140
160
60
70
50
30
50
30
200

特招

15
15
13
22
15
5

8

11

15

自主

165

288(需参加中

考，其中瑞安

外90人）

自费生
瑞安

统招

329
406
68

228

自主

57
54
33
60

50

瑞安外

130
20
35

10

职业高中类

学校名称

瑞安职专集团学校
瑞安塘下职专

农技校

开元职专

永久职校
私立实验中学（开元集团校）
瑞安七中（农技校分部）
瑞安九中（瑞职专分部）

合计

本部
芦浦校区

性质

职业中专
职业中专
职业中专
职业中专
职业中专
职业中专
职业中专
职业中专
职业中专

招生数

1625（其中特教50人）
985
300
100
400
550
200
260
350
4770

2020年瑞安市高中招生计划一览表


