



# 瑞安2020年中考招生计划出炉

普高招生6420人，较去年增加400多个学位；职高招生4770人

■记者 欧苗苗 通讯员 朱海燕

昨日，记者从市教育局获悉，《瑞安市2020年初中学业水平考试与高中招生实施方案》出炉，明确了今年高中招生的考试时间、考试内容、志愿填报、升学录取等相关办法。

我市今年高中段学校计划招生11190人，其中，普通高中计划招生6420人，职业高中计划招生4770人。今年进一步加大了优质普高学位供给，较去年普高增加400多个学位。

## 具体时间安排

根据《方案》，今年学业水平考试取消了体育考试和英语听力口语考试，体育分不计入中考总分，英语听力口语考试30分调整到其他题型，笔试卷面分值提高到120分，题型、题量、考试时间与2019年保持不变。

关于具体的时间安排分别为：6月23日，模拟志愿填报；6月26日至27日，2020级初中毕业生学业水平考试；7月10日，温州统一公布考试成绩；7月11日，考生到初中毕业学校领取分数卡，开始普高志愿填报（含普高、“中本一体化”、五年制学前大专班等）和中职学校和民办普高跨县招生网上报

名登记；7月12日，“中本一体化”、五年制学前大专班开始录取；7月13日，中职学校和民办普高跨县招生录取开始，考生普高平行志愿填报截止，平行志愿开始录取。以上时间均为温州市统一预安排，如有变动，以温州统一发布的时间为准。

### 普高志愿填报为3天

普通高中招生志愿继续由考生在温州市中招系统中填报，志愿填报在学业水平考试成绩公布后进行，志愿填报时间为3天。

普通高中招生实行平行志愿，报考本批次学校的考生，可选填14个志愿。

报考瑞安市公办普通高中统招生、定向生和民办普通高中公费生、统招生（自费）的

考生都要填报志愿；报考民办普通高中自主生（自费）不需要填报志愿。

此外，还必须符合相关规定与要求，前置条件未达到相应学校要求的，不得填报该相应学校的志愿；已被前列志愿学校录取的考生，后列志愿学校不再录取；报考公办普通高中定向生的考生，必须具有相应学校的定向生资格。报考瑞安中学定向生的考生，必须在第一志愿填报瑞安中学统招志愿，否则不予录取。

中等职业教育类包括中本一体化教育、中高职一体化五年制教育、普通中专、职业中专（职业高中）等。本市中等职业教育类学校招生，考生不需要填报志愿，凭综合素质评价材料和升学考试成绩（含政策照顾分

和特长加分）直接到学校报名。由学校根据招生计划，结合考生升学考试成绩及综合素质评价结果，在温州市中招管理系统平台上自主择优录取。

## 高中招生录取原则

今年高中招生录取原则为择优录取、“多种选择、一次录取”的原则，择优录取即高中阶段学校招生要坚持全面衡量、综合评价、尊重选择、择优录取的原则。

“多种选择、一次录取”即每位考生在报考时可有多种志愿选择，但录取机会只有一次，考生无论被公办还是民办、被普高还是职高，一经录取，其他学校就不得再录取。温州市中招管理系统将自动锁定该考生，其他学校就不能再录取；中招管理系统将严格按照招生录取顺序，以先录取者为优先。否则，不予建立高中学籍。

在录取过程中，如出现同分考生人数多于录取名额尾数的情况时，则依次按照同分考生的文化科目总分、语文数学总分、语文或数学单科成绩（取语、数两科中单科分数高的一科）、英语单科成绩择优录取；如还相等，则并列录取。

瑞安市外学校来瑞安招生的规定有何不同？市教育局中教科相关负责人介绍，根据省教育厅、温州市教育局的规定，瑞安市外公办普通高中不得在我市招生，否则不予办理电子学籍迁移手续。按省教育厅、温州市教育局有关规定，瑞安市外民办普通高中不得在我市招收普高低控线下考生，否则不予办理被录取考生的电子学籍迁移手续。此外，温州市外民办学校来瑞安招生必须经温州市教育局同意，办理招生广告审批手续，并在瑞安市教育局备案后，方可发布招生广告进行招生。



## 2020年瑞安市高中招生计划一览表

学校名称	班级数	招生总数	普通高中类				职业高中类			
			公费生		自费生		学校名称	性质	招生数	
			统招	定向	特招	自主				
瑞安中学	18	720	260	280	15	165	瑞安职专集团学校	职业中专	1625(其中特教50人)	
瑞安二中	9	405	250	140	15		瑞安塘下职专	职业中专	985	
塘下中学	16	720	547	160	13		农技校	职业中专	300	
瑞安四中	16	720	638	60	22		开元职专	本部	100	
瑞安五中	8	360	275	70	15		开元职专	芦浦校区	400	
瑞安六中	8	360	305	50	5		永久职校	职业中专	550	
瑞安七中	2	96	66	30			私立实验中学(开元集团校)	职业中专	200	
瑞安八中	8	360	302	50	8		瑞安七中(农技校分部)	职业中专	260	
瑞安九中	2	96	66	30			瑞安九中(瑞职专分部)	职业中专	350	
瑞安十中	11	495	284	200	11		合计		4770	
龙翔高中	12	576	60							
瑞祥高中	12	540	45		15					
安阳高中	7	336	200							
瑞中中美班	2	60								
新纪元高中	12	576			288(需参加中考，其中瑞安外90人)					
合计	143	6420								

文/李耀慧

## 动漫作品



## 战疫作品



《抗疫先锋》金芝乐（瑞祥实验学校 一年级）



《勤洗手 抗肺炎》余锌锐（市实验小学 四年级）



《2020我的自画像》包景翔（飞云镇中心小学 四年级）



《自画像-我与你》唐铭晨（市实验小学 四年级）

## 创意美术



描绘五彩世界  
点燃心中梦想  
——瑞安日报艺术中心美苑创作基地复课作品展

